
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

AUTARQUIA
Christiani Maria Vieira
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

Serra (ES), quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

Iranilson Casado Pontes 
Coordenador de Governo

Harlen Marcelo Pereira de Souza 
Procurador Geral

Victor Leite Wanick Mattos 
Controlador Geral

Fabíola Zardini Ribeiro 
Secretária Municipal de Comunicação

Henrique Valentim Martins da silva 
Secretário Municipal da Fazenda 

Dayse Maria Oslegher Lemos 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Joel Lyrio Junior 
Secretário Municipal de Defesa Social 

Fabiana Negreli 
Secretária Municipal de Educação 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde

Cláudia Maria da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social

Pedro Henrique Trindade de Souza 
Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 

Luiz Fernando Castro de Mello Leitão 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Planejamento Estratégico

Cláudio Denicoli dos Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

Halpher Luiggi Mônico Rosa 
Secretário Municipal de Obras

Enio Bergoli da Costa 
Secretário Municipal de Serviços 

Enivaldo Dias Pereira 
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Lilian Mota Pereira 
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo - 
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Luiz Fernando Castro de Mello Leitão - Respondendo - 
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca

Lilian Mota Pereira - Respondendo - 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Cláudia Maria da Silva – Respondendo - 
Secretária Municipal de Habitação

Cláudia Maria da Silva – Respondendo 
Secretária Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Alessandro Luciani Bonzano Comper 
Secretário-chefe do Gabinete do Prefeito



SE
D

EP

Pelo segundo mês consecutivo, a 
Serra ficou na liderança mensal no 
ranking da geração de empregos no 
Espírito Santo. Durante o mês de ou-
tubro, o município registrou o saldo de 
864 vagas, considerando a diferença 
entre admissões e demissões. Os da-
dos, publicados no fim de novembro, 
são do Cadastro Geral de Emprega-
dos e Desempregados (Caged), que 
divulga mensalmente os números re-
lativos ao mês anterior. 

O número é 16% superior ao regis-
trado pelo segundo colocado, que tem 
saldo de 740 vagas. No acumulado ao 
longo do ano de 2022, a Serra está 
com saldo de 11.973 admissões. 

“É o 4° mês do ano que a Serra fica 
em 1° no resultado mensal, sendo o 

município que mais vezes liderou a 
apuração mês a mês. O resultado con-
solida a Serra como 2° colocado no 
acumulado do ano (jan/out). Na posi-
ção acumulada já é o 7° mês que sus-
tentamos a segunda colocação, atrás 
apenas da capital do Estado”, explica 
o economista e secretário adjunto de 
Desenvolvimento Econômico e Em-
preendedorismo da Serra, Miguel Por-
caro.

Ele ressalta, ainda, que a diferença 
da Serra para o primeiro colocado, no 
acumulado do ano, está diminuindo. 
“A diferença era de 25% em agosto 
e agora é de apenas 9%, ao mesmo 
tempo em que a distância em relação 
ao terceiro colocado aumenta - pas-
sando de 1,5% em agosto para quase 

15% atualmente”. 

De acordo com o secretário de De-
senvolvimento Econômico, Empreen-
dedorismo e Planejamento Estratégi-
co da Serra, Luiz Fernando Castro de 
Mello Leitão, os números mostram a 
solidez da Serra enquanto polo eco-
nômico, possibilitando a geração de 
empregos em empresas dos mais di-
versos portes. 

“A administração municipal está tra-
balhando para melhorar ainda mais 
este cenário, promovendo ações de 
desburocratização e fomento ao em-
preendedorismo”, destaca o secretá-
rio.

 
Texto: Marcos Sacramento 
Foto: Freepik

 » Números do Caged colocam a Serra entre os municípios que mais geram empregos no Espírito Santo.

SERRA LIDERA NA GERAÇÃO DE 
EMPREGOS PELO SEGUNDO MÊS

2
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

Serra (ES), quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d

http://www.serra.es.gov.br/noticias/faca-o-natal-de-uma-crianca-feliz-prefeitura-da-serra-promove-campanha-de-doacao-de-brinquedos


SE
D

IR COMEMORAÇÃO DE 466 ANOS DA 
SERRA REPLETA DE ATRAÇÕES
 » As comemorações estão a todo vapor, com várias atrações culturais na programação.

O aniversário de Serra está chegando 
e as comemorações estão a todo vapor, 
com uma programação repleta de atra-
ções culturais.

Nesta quinta-feira (08), o município 
completa 466 anos e as festividades já 
começam cedo, às 8 da manhã, com um 
passeio ciclístico em Serra Sede. O ponto 
de encontro será na Igreja Matriz do bair-

ro, às 7 horas.

Depois, às 17 horas, haverá uma pro-
cissão de Nossa Senhora da Conceição, 
com saída da Igreja Matriz, e logo após, 
celebração de missa.

O encerramento do dia festivo é musi-
cal, e fica por conta dos cantores Cristia-
no Fernandes e  Thiago Brado, que se 

apresentam às 20 e 21 horas, respectiva-
mente, no palco ao lado da Igreja Matriz, 
em Serra Sede.

 
Texto: Miranda Perozini 
Foto: SECOM

3
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

Serra (ES), quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d

http://www.serra.es.gov.br/noticias/faca-o-natal-de-uma-crianca-feliz-prefeitura-da-serra-promove-campanha-de-doacao-de-brinquedos


Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 Edição N477

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 3.794, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município de Serra e, considerando 
o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia ELIANE DE ALMEIDA SANTOS DA LUZ 
para exercer o cargo em cargo em comissão de Gerente 
de Unidade de Atenção Primária a Saúde - CC-4, da 
Secretaria Municipal de Saúde (SESA), com remuneração 
e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 1º de dezembro de 2022.
ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal
Protocolo 980574

DECRETO Nº 3.803, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município de Serra e, considerando 
o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia TATIANE VIANA RAMOS SILVA para 
exercer o cargo em cargo em comissão de Gerente 
de Unidade de Atenção Primária a Saúde - CC-4, da 
Secretaria Municipal de Saúde (SESA), com remuneração 
e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 5 de dezembro de 2022.
ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal
Protocolo 980594

DECRETO Nº 3.804/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 13º da 
Lei nº 5.401/2022 de 07/01/2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto 
no art. 11 : b) os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n°. 4320, de 17 de março de 1964.

DECRETA:

Art. 1º. Fica Aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 37.687.000,00 (Trinta e sete milhões e seiscentos 
e oitenta e sete mil reais) no orçamento vigente na dotação orçamentária constante do Anexo I.

Art. 2º. Os recursos necessários para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, são provenientes do 
excesso de arrecadação com valor de R$ 37.687.000,00 (Trinta e sete milhões e seiscentos e oitenta e sete mil reais) .

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 06 de dezembro de 2022

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR
08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS    
08.01.00 Secretaria de Obras    

15.451.0037.2205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 4.4.90.51.91 1.001.0000.0000 11.091.810
15.451.0037.2205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 4.4.90.51.91 1.530.0000.0000 2.413.839
15.451.0037.2205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 4.4.90.51.91 1.540.0000.0000 1.294.351

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

15.451.0037.2212 Promover e garantir a estabilização de encostas. 4.4.90.51.91 1.001.0000.0000 200.000
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
11.01.00 Secretaria de Educação    

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.112.0000.0000 10.009.000
12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.112.0000.0000 9.054.000
12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.112.0000.0000 3.534.000
12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.112.0000.0000 90.000

  TOTAL  37.687.000

Protocolo 980639

DECRETO Nº 3.805/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base nos artigos 11º 
da Lei 5.401/2022 de 07/01/2022 e 8º da Lei nº 5.346/2021 de 01/09/2021;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I.

Art. 2º. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, 
indicada no anexo II.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Municipal, em Serra, em 06 de dezembro de 2022

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO    
02.01.00 Coordenadoria de Governo    

04.122.0032.2183 Promover eventos executivos e comunitários. 3.3.90.39.90 1.001.0000.0000 8.000
05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS    
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos    

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.11 1.001.0000.0000 10.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 36.000

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
11.01.00 Secretaria de Educação    

12.361.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 3.3.50.43.99 1.111.0000.0000 16.296
12.361.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 4.4.50.42.00 1.111.0000.0000 6.984
12.361.0004.2019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.39.99 1.190.0000.0000 1.000
12.361.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.111.0000.0000 289.712
12.361.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.113.0000.0000 30.288
12.365.0004.2019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.39.99 1.190.0000.0000 1.000
12.365.0004.2241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 3.3.90.39.99 1.190.0000.0000 1.000

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE    
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente    

18.541.0027.2160 Promover ações visando o Bem-Estar Animal. 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 43.100
19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL    
19.01.00 Secretaria de Defesa Social    

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.001.0000.0000 830.619
24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO    
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger    

28.846.0000.3004 Pagamento de Indenização e Restituição. 3.3.90.93.99 1.001.0000.0000 2.000
  TOTAL  1.275.999

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO    
02.01.00 Coordenadoria de Governo    

04.122.0015.2088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 3.3.90.30.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0015.2088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 3.3.90.36.06 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0015.2088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 3.3.90.36.99 1.001.0000.0000 1.000

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

04.122.0015.2088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 3.3.90.39.40 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0015.2088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.28 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.29 1.001.0000.0000 1.000

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS    
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos    

04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.001.0000.0000 46.000
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
11.01.00 Secretaria de Educação    

12.122.0004.2021 Garantir e manter o funcionamento e as atividades 3.3.90.14.99 1.111.0000.0000 5.000
12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.14 1.111.0000.0000 3.000
12.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.190.0000.0000 1.000
12.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.19 1.111.0000.0000 13.000
12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.92.99 1.190.0000.0000 1.000
12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.94.99 1.190.0000.0000 1.000
12.365.0004.2016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 3.3.90.39.99 1.111.0000.0000 1.000
12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.111.0000.0000 1.280
12.365.0039.2221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.39.44 1.111.0000.0000 209.421
12.365.0039.2221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.39.44 1.113.0000.0000 20.288
12.365.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.111.0000.0000 80.291
12.365.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.44 1.113.0000.0000 10.000

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO    
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano    

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 43.100
19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL    
19.01.00 Secretaria de Defesa Social    

04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.16 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.14.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.30.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.33.02 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.28 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.29 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.90 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.10 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.47.17 1.001.0000.0000 6.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.39 1.001.0000.0000 4.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.92.99 1.001.0000.0000 22.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 3.3.90.93.99 1.001.0000.0000 5.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.17 1.001.0000.0000 4.000
04.122.0039.2219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.4.90.52.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.30.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.12 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.28 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.39.29 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.47.10 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3.90.93.99 1.001.0000.0000 5.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.16 1.001.0000.0000 2.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.36.99 1.001.0000.0000 2.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.05 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.10 1.001.0000.0000 2.600
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.16 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.17 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.28 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.29 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 1.000
04.122.0039.2222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.3.90.93.99 1.001.0000.0000 5.000
06.183.0010.2060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 3.3.90.30.05 1.001.0000.0000 4.069
06.183.0010.2060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 4.4.90.52.07 1.001.0000.0000 400
06.183.0010.2060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 4.4.90.52.12 1.001.0000.0000 77.000
06.183.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 3.3.90.30.23 1.001.0000.0000 107.002
06.183.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 3.3.90.30.99 1.001.0000.0000 131.575
06.183.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 3.3.90.39.99 1.001.0000.0000 3.719
06.183.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 4.4.90.52.99 1.001.0000.0000 223.254
06.183.0011.2065 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 4.4.90.52.48 1.001.0000.0000 205.000

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO    
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger    

28.841.0000.3001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 3.2.90.22.01 1.001.0000.0000 2.000
  TOTAL  1.275.999

Protocolo 980643

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Edital

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS em atenção ao cronograma do 

Processo Seletivo SEAD Edital nº 003/2022, torna público o Resultado da Classificação Parcial atual dos 

candidatos inscritos no certame. 

*Republicado por apresentar incorreções na publicação do DIO/ES em 30/11/2022. 

CARGO: ENGENHEIRO DE TRÂNSITO 

Nome Inscrição Data de 
Nascimento Pontuação Concorrência Classificação 

Ítalo de Sá Nunes 356 04/03/1991 33,00 Ampla 
Concorrencia 1 

Paulo Márcio Fernando Jesus 
Batista 121 14/11/1993 29,00 Ampla 

Concorrencia 2 

Wesley Ferreira Alves 103 24/12/1983 15,00 Ampla 
Concorrencia 3 

Gustavo da Silva Alves 153 29/02/1984 6,00 Ampla 
Concorrencia 4 

 

CARGO: ENGENHEIRO SANITARISTA 

Nome Inscrição Data de 
Nascimento Pontuação Concorrência Classificação 

Lorena Miossi Alves Cabral 145 06/01/1984 40,00 Ampla 
Concorrencia 1 

Nilla Silva Costa 405 03/10/1983 34,00 Ampla 
Concorrencia 2 

Giovana Martinelli da Silva 
Simoes 386 28/08/1976 31,00 Ampla 

Concorrencia 3 

Fabíola Sole Teixeira 223 09/07/1990 27,00 Ampla 
Concorrencia 4 

Wanessa Cristina Rudio Zanette 315 12/01/1996 26,00 Ampla 
Concorrencia 5 

Thales Felício de Oliveira Santos 252 28/11/1993 24,00 Ampla 
Concorrencia 6 

WILLKER FIGUEIRÊDO DA LUZ 
JÚNIOR 286 08/05/1991 21,00 Ampla 

Concorrencia 7 

José Lucio da Silveira Junior 325 27/02/1992 20,00 Ampla 
Concorrencia 8 

Brunela dos Santos Neves 329 07/11/1990 19,00 Ampla 
Concorrencia 9 

DANIELLA CAMPOS SUTIL 147 26/06/1993 17,00 Ampla 
Concorrencia 10 

Rayssa Bermudes Nazareth 
Domingues 199 27/03/1994 12,00 Ampla 

Concorrencia 11 

ESTHEFÂNIA DOS SANTOS 
TARTAGLIA 270 25/11/1994 12,00 Ampla 

Concorrencia 12 

Juliana Freitas da Fonseca Costa 344 03/03/1992 10,00 Ampla 
Concorrencia 13 

Larissa Andrade Morales 390 09/11/1993 9,00 Ampla 
Concorrencia 14 

Ana Caroline dos Santos Pereira 
Godinho 218 10/06/1997 8,00 Ampla 

Concorrencia 15 

 

CARGO: ENGENHEIRO ELÉTRICO 

Nome Inscrição Data de 
Nascimento Pontuação Concorrência Classificação 

LUIZ CESAR DE SANTANA 136 30/10/1979 34,00 Ampla 
Concorrencia 1 

Baltazar Prado Biudes Junior 234 19/12/1985 31,00 Ampla 2 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

Mauricio Bezerra da Silva 183 25/11/1969 27,00 Ampla 
Concorrencia 3 

Danilo Gomes de Oliveira 238 19/12/1988 25,00 Ampla 
Concorrencia 4 

Adenilson Jesus de Souza 280 14/11/1977 24,00 Ampla 
Concorrencia 5 

Álvaro Borges Barbosa Júnior 110 19/08/1955 23,00 Ampla 
Concorrencia 6 

Jules Renato Viana Carneiro 263 20/03/1977 23,00 Ampla 
Concorrencia 7 

Marcelo Carletti Oliveira 294 01/10/1977 23,00 Ampla 
Concorrencia 8 

HEGLIO RAINES SILVA MUNIZ 249 15/02/1989 16,00 Ampla 
Concorrencia 9 

Pietro Mario de Oliveira Baptista 333 21/08/1980 15,00 Ampla 
Concorrencia 10 

Thaislane Ferreira Barboza 296 14/10/1994 10,00 Ampla 
Concorrencia 11 

Luana Sanos de Lima 276 06/05/1998 10,00 Ampla 
Concorrencia 12 

Lara Almeida diniz coelho 361 18/10/1982 10,00 Ampla 
Concorrencia 13 

Daniel Silva Gonçalves 412 06/09/1981 9,00 Ampla 
Concorrencia 14 

EDIMILSON DE ALMEIDA ALVES 
PEREIRA 132 26/06/1984 9,00 Ampla 

Concorrencia 15 

IVO LISBOA DE ALMEIDA 190 13/08/1979 4,00 Ampla 
Concorrencia 16 

 

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

Nome 
Inscriç
ão 

Data de 
Nascimento Pontuação 

Concorrênci
a 

Classificaçã
o 

Claudio Marcio Nascimento 250 20/03/1984 40,00 
Ampla 

Concorrencia 1 

Bernardo Zambon 169 26/08/1984 40,00 
Ampla 

Concorrencia 2 

Geovane Barboza de Jesus 111 28/10/1992 40,00 
Ampla 

Concorrencia 3 

Silvio Cordeiro Junior 244 13/05/1962 37,00 
Ampla 

Concorrencia 4 

Marcos Gomes Pariz 142 30/11/1975 37,00 
Ampla 

Concorrencia 5 

Wilkes Sperandio Guida 382 13/02/1981 37,00 
Ampla 

Concorrencia 6 

Thaís Barcelos Rodrigues Azevedo 306 29/01/1986 37,00 
Ampla 

Concorrencia 7 

Ítalo de Sá Nunes 357 04/03/1991 37,00 
Ampla 

Concorrencia 8 

Luana Delabarba Delunardi 261 05/04/1991 37,00 
Ampla 

Concorrencia 9 

Marcus Alexandre Almeida Gueler 242 16/05/1995 36,00 
Ampla 

Concorrencia 10 

Carlos Henrique Gabriel Magnago 349 08/07/1995 36,00 
Ampla 

Concorrencia 11 

GIULIANO SILVA BATTISTI 367 12/10/1971 35,00 
Ampla 

Concorrencia 12 

FELIPE 331 21/12/1980 35,00 
Ampla 

Concorrencia 13 

Guilherme Matias Oliveira 196 19/06/1993 34,00 
Ampla 

Concorrencia 14 

ALINE STEIN CORDEIRO 302 18/02/1989 33,00 
Ampla 

Concorrencia 15 
Mayara Ramos Figueiredo 422 19/02/1990 33,00 Ampla 16 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

daniella de almeida 369 24/07/1980 32,00 
Ampla 

Concorrencia 17 
LAUDICEIA SEPULCHRO HENRIQUE 

DAS NEVES 277 02/08/1965 31,00 
Ampla 

Concorrencia 18 

Ricardo Motta Collistet 260 07/05/1969 31,00 
Ampla 

Concorrencia 19 

clesia gasperin bolsoni ribeiro 339 09/12/1980 31,00 
Ampla 

Concorrencia 20 

Aimée Emanuel Cabral de Oliveira 161 11/05/1985 31,00 
Ampla 

Concorrencia 21 

Mirian Carla Soares Bittencourt 310 14/04/1986 31,00 
Ampla 

Concorrencia 22 

hannah uruga oliveira 232 30/07/1992 31,00 
Ampla 

Concorrencia 23 

KAROLINE PIO 192 22/12/1993 31,00 
Ampla 

Concorrencia 24 

GABRIELA CHESINI 316 21/03/1996 31,00 
Ampla 

Concorrencia 25 

Erica Fortuna e Silva 431 29/04/1977 30,00 
Ampla 

Concorrencia 26 

Jose Carlos Albino dos Santos 399 11/06/1991 30,00 
Ampla 

Concorrencia 27 

Angelo Parrini Pereira de Souza 137 20/08/1992 30,00 
Ampla 

Concorrencia 28 

João Victor Mendes Benesby 326 10/04/1996 30,00 
Ampla 

Concorrencia 29 

Niceia Marchiori 373 27/08/1957 29,00 
Ampla 

Concorrencia 30 

Giovana Martinelli da Silva Simoes 385 28/08/1976 29,00 
Ampla 

Concorrencia 31 

Ramon de Oliveira Ramos 319 04/02/1978 29,00 
Ampla 

Concorrencia 32 

DERIMAR PANSINI 170 09/07/1978 29,00 
Ampla 

Concorrencia 33 
CARLA CRISTINA MARQUES DE 

ARAUJO MATIAS 420 14/07/1981 29,00 
Ampla 

Concorrencia 34 

BRUNO LUIZ RIOS GRAÇA RIBEIRO 195 03/09/1991 29,00 
Ampla 

Concorrencia 35 

MARIA ANGELICA MARRONI 348 08/06/1970 28,00 
Ampla 

Concorrencia 36 

PABLO ARNALDO SEIXO COSTA 255 10/03/1978 28,00 
Ampla 

Concorrencia 37 

Magnun Diniz Gardine 427 05/08/1991 28,00 
Ampla 

Concorrencia 38 

Thatiane Alves Calatrone 366 17/12/1991 28,00 
Ampla 

Concorrencia 39 

Alexandro Santos de Almeida 393 08/12/1984 28,00 
Ampla 

Concorrencia 40 

João Carlos Costa de Andrade 149 24/06/1987 28,00 
Ampla 

Concorrencia 41 

RODRIGO BARBOSA RODRIGUES 97 10/09/1983 27,00 
Ampla 

Concorrencia 42 

Willian Braz Sivieri 438 24/07/1995 27,00 
Ampla 

Concorrencia 43 

Júlio cesar mendes ferreira 376 02/05/1977 27,00 
Ampla 

Concorrencia 44 

Thiago do Nascimento Montarrois 432 23/01/1989 27,00 
Ampla 

Concorrencia 45 

FILLIPE DE ANDRADE DALLAPICOLA 343 16/05/1994 27,00 
Ampla 

Concorrencia 46 

Andressa Olegário de Jesus 351 10/12/1989 27,00 
Ampla 

Concorrencia 47 

THALITA DE JESUS MARROQUES 172 14/04/1996 26,00 
Ampla 

Concorrencia 48 
thales avelino victor canal 239 30/01/1997 26,00 Ampla 49 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

ADILSON RICAS DE OLIVEIRA 197 03/11/1952 25,00 
Ampla 

Concorrencia 50 

VANESSA CAMATTA 338 10/05/1970 25,00 
Ampla 

Concorrencia 51 

João Alessandro Amista Gomes 308 08/11/1974 25,00 
Ampla 

Concorrencia 52 

Carlito Grisostono Junior 265 08/06/1986 25,00 
Ampla 

Concorrencia 53 

Rayan Machado Santos Vieira 398 27/10/1986 25,00 
Ampla 

Concorrencia 54 

MATHEUS ALVES SOROMENHO NETO 299 19/04/1995 25,00 
Ampla 

Concorrencia 55 

Breno Richard Silva Rodrigues 150 08/03/1996 25,00 
Ampla 

Concorrencia 56 

raine cristo carlini 123 01/12/1991 24,00 
Ampla 

Concorrencia 57 

Jerffeson Nunes de Morais 164 14/08/1981 24,00 
Ampla 

Concorrencia 58 

José Lucio da Silveira Junior 323 27/02/1992 24,00 
Ampla 

Concorrencia 59 

José Sebastião Pimentel Junior 245 15/05/1988 23,00 
Ampla 

Concorrencia 60 

Daniel Pereira Oliveira 188 04/02/1990 23,00 
Ampla 

Concorrencia 61 

Karoline Caron Benichio 113 21/01/1994 23,00 
Ampla 

Concorrencia 62 

Victor Abraão Freitas 354 17/03/1992 23,00 
Ampla 

Concorrencia 63 

Aguilar Junior Tschaen 178 16/08/1982 21,00 
Ampla 

Concorrencia 64 
SUYARA NAYANE FERNANDES SARAH 

COELHO 119 23/01/1988 21,00 
Ampla 

Concorrencia 65 

Sibelle Marinho Ramos 279 14/11/1994 21,00 
Ampla 

Concorrencia 66 

Ana Carolina da Silva Batista 86 23/12/1997 21,00 
Ampla 

Concorrencia 67 

JULIA BRAVO 117 30/05/1996 21,00 
Ampla 

Concorrencia 68 

Brunella Bermudes Prati Sant'Ana 222 04/01/1998 19,00 
Ampla 

Concorrencia 69 

Willian Menegardo dos Santos 168 01/05/1990 19,00 
Ampla 

Concorrencia 70 

SARA MARTINS AMARAL DA CRUZ 312 24/06/1994 19,00 
Ampla 

Concorrencia 71 

Francisca Danyelle Abrantes Dantas 126 21/06/1996 18,00 
Ampla 

Concorrencia 72 
ARLEANE BOMFIM SANTOS FILADELFO 

DA SILVA 87 15/12/1987 18,00 
Ampla 

Concorrencia 73 

Karoline Marquesini Massariol 287 06/11/1998 18,00 
Ampla 

Concorrencia 74 

Glaubert Araujo Miranda 167 28/04/1993 17,00 
Ampla 

Concorrencia 75 

GRAZIELE MIRANDA RAMOS SANTANA 284 26/06/1985 16,00 
Ampla 

Concorrencia 76 
LUIZ CARLOS RIBEIRO DA MATTA 

JUNIOR 89 09/02/1987 16,00 
Ampla 

Concorrencia 77 

Lara coradini libardi 152 22/08/1996 15,00 
Ampla 

Concorrencia 78 

Caio Roberto de Souza 240 15/05/1993 15,00 
Ampla 

Concorrencia 79 

Maicon Ribeiro da Silva 139 22/10/1996 15,00 
Ampla 

Concorrencia 80 

tiago da silva filho 157 25/09/1990 14,00 
Ampla 

Concorrencia 81 
Rayelle moreira Siqueira 166 15/10/1993 14,00 Ampla 82 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



8
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

9
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

Robson Mates 177 09/02/1990 13,00 
Ampla 

Concorrencia 83 

PAULO HENRIQUE SILVA TEIXEIRA 92 16/10/1991 13,00 
Ampla 

Concorrencia 84 

Bruno Costa Barros da Rocha 212 17/03/1997 12,00 
Ampla 

Concorrencia 85 

warley ferreira dos santos rangel 391 02/10/1979 11,00 
Ampla 

Concorrencia 86 

Sergio Nascimento de Oliveira 115 07/01/1982 11,00 
Ampla 

Concorrencia 87 

Gutyelly Demetrio Medina 133 06/06/1994 11,00 
Ampla 

Concorrencia 88 

ROGERIO PEREIRA 378 10/10/1988 11,00 
Ampla 

Concorrencia 89 

Vitor Emanoel Broedel Rocha 364 15/03/1992 10,00 
Ampla 

Concorrencia 90 

Tulio Lucas Ferreira Evangelista 267 29/07/1995 10,00 
Ampla 

Concorrencia 91 

leonardo de souza silvano 436 13/10/1995 10,00 
Ampla 

Concorrencia 92 

José Cláudio Galois dos reis 282 02/02/1972 9,00 
Ampla 

Concorrencia 93 

Wesley Ferreira Alves 179 24/12/1983 9,00 
Ampla 

Concorrencia 94 

Francisco Luiz Andreoli Dias 154 05/05/1985 9,00 
Ampla 

Concorrencia 95 
DIEGO ALEXANDRE RAMOS 

MOUZINHO 105 24/03/1991 9,00 
Ampla 

Concorrencia 96 

Leticia Moraes de Oliveira 352 12/01/1994 9,00 
Ampla 

Concorrencia 97 

Luiz Henrique Massariol 383 10/05/1996 9,00 
Ampla 

Concorrencia 98 

Natália Borba Marim 402 16/05/1998 9,00 
Ampla 

Concorrencia 99 

Rômulo Dias de Carvalho 160 15/11/1992 9,00 
Ampla 

Concorrencia 100 

Danilo Luxinger Pansini 247 02/12/1997 9,00 
Ampla 

Concorrencia 101 

Arthur Freitas do Nascimento 342 15/02/1991 8,00 
Ampla 

Concorrencia 102 

Ana Paula do Nascimento Campos 377 26/10/1994 8,00 
Ampla 

Concorrencia 103 

WILLIAN PEROVANO 259 07/02/1984 7,00 
Ampla 

Concorrencia 104 

Mayran da Silva Rocha 396 09/03/1986 7,00 
Ampla 

Concorrencia 105 

Saile Ribeiro Lima 425 14/11/1994 6,00 
Ampla 

Concorrencia 106 

Iago de Sousa Borba 241 11/04/1998 6,00 
Ampla 

Concorrencia 107 

Larissa Andrade Morales 324 09/11/1993 6,00 
Ampla 

Concorrencia 108 

KARL MAGNO SOUZA DE CARVALHO 211 13/11/1993 6,00 
Ampla 

Concorrencia 109 

AMANDA LEAL CARNEIRO 272 06/03/1998 6,00 
Ampla 

Concorrencia 110 

Vagner de Jesus Teixeira 144 06/02/1990 5,00 
Ampla 

Concorrencia 111 

Tárek Mendonça Chahla 434 18/07/1993 5,00 
Ampla 

Concorrencia 112 

Wélene Regina Sulke dos Santos 101 02/05/1995 4,00 
Ampla 

Concorrencia 113 

Leonardo Santos Souza 322 26/09/1975 4,00 
Ampla 

Concorrencia 114 
Adão carneiro firmino 328 25/05/1984 4,00 Ampla 115 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

9
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

MARILAINE SOARES NOVELLO 273 18/09/1995 4,00 
Ampla 

Concorrencia 116 

Kamila França Santos Barbosa 347 14/07/1990 3,00 
Ampla 

Concorrencia 117 

Leonardo Catrinque Gomes 258 05/08/1995 3,00 
Ampla 

Concorrencia 118 

RAMON MARTINS DE OLIVEIRA 415 23/05/1997 3,00 
Ampla 

Concorrencia 119 

JANIO LOURES FONTES 90 03/10/1954   
Ampla 

Concorrencia 120 

Micheli Paula Dalmaso Muniz 210 29/08/1977   
Ampla 

Concorrencia 121 

Alexandre Cruz Moraes 271 13/02/1986   
Ampla 

Concorrencia 122 

Edgar Vieira Ferreira 421 23/04/1990   
Ampla 

Concorrencia 123 

Bruno Lemos Ferrari 327 16/10/1996   
Ampla 

Concorrencia 124 
 

CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Nome Inscriçã
o 

Data de 
Nascimento 

Pontuaçã
o Concorrência Classificaç

ão 

GIULIANO SILVA BATTISTI 379 12/10/1971 40,00 Ampla 
Concorrencia 1 

FRANCIELE LEANDRO BRAGIO 185 09/08/1982 40,00 Ampla 
Concorrencia 2 

Lorena Miossi Alves Cabral 143 06/01/1984 40,00 Ampla 
Concorrencia 3 

Sônia Cunha Fagundes 231 20/09/1983 34,00 Ampla 
Concorrencia 4 

Nilla Silva Costa 404 03/10/1983 34,00 Ampla 
Concorrencia 5 

Hadriel Gonçalves da Silva 141 22/08/1967 32,00 Ampla 
Concorrencia 6 

RODRIGO DOS SANTOS SILVA 359 02/05/1983 32,00 Ampla 
Concorrencia 7 

BIANCA LUZIA CARVALHO DE 
MARCO 208 12/04/1996 30,00 Ampla 

Concorrencia 8 

JUNIO DA SILVA LUIZ 151 09/09/1980 28,00 Ampla 
Concorrencia 9 

Fabíola Sole Teixeira 226 09/07/1990 27,00 Ampla 
Concorrencia 10 

Zuleika Regina Herzog Fernandes 171 13/04/1968 26,00 Ampla 
Concorrencia 11 

Thales Felício de Oliveira Santos 251 28/11/1993 26,00 Ampla 
Concorrencia 12 

Janaína Rodrigues Ferreira 430 31/08/1983 24,00 Ampla 
Concorrencia 13 

Ludmila dos Santos Bezerra 230 20/12/1991 24,00 Ampla 
Concorrencia 14 

Wanessa Cristina Rudio Zanette 314 12/01/1996 24,00 Ampla 
Concorrencia 15 

HOZILENE NOBRE PEREIRA 
CORDEIRO 219 21/02/1984 20,00 Ampla 

Concorrencia 16 

Eduardo Andrade Lana 134 22/08/1986 20,00 Ampla 
Concorrencia 17 

Cristiano francisco Nogueira 
aragao 128 09/02/1990 20,00 Ampla 

Concorrencia 18 

André Gama Vieira 397 11/11/1993 18,00 Ampla 
Concorrencia 19 

Juliana Glicerio Dazzi 194 29/08/1991 16,00 Ampla 
Concorrencia 20 

Pablo Pin Machado 140 19/03/1994 16,00 Ampla 
Concorrencia 21 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



10
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

11
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

DANIELLA CAMPOS SUTIL 146 26/06/1993 16,00 Ampla 
Concorrencia 22 

Gabriel Feitosa Leite 191 23/08/1991 14,00 Ampla 
Concorrencia 23 

Rayssa Bermudes Nazareth 
Domingues 200 27/03/1994 12,00 Ampla 

Concorrencia 24 

Tulio Lucas Ferreira Evangelista 266 29/07/1995 12,00 Ampla 
Concorrencia 25 

ESTHEFÂNIA DOS SANTOS 
TARTAGLIA 269 25/11/1994 12,00 Ampla 

Concorrencia 26 

Juliana Freitas da Fonseca Costa 345 03/03/1992 11,00 Ampla 
Concorrencia 27 

Ludimila Rodrigues Souza 330 26/06/1992 8,00 Ampla 
Concorrencia 28 

Taíssa Viana dos Santos 283 12/11/1993 6,00 Ampla 
Concorrencia 29 

João Victor Fim 203 24/02/1995 6,00 Ampla 
Concorrencia 30 

Hellington Silva Rodrigues de 
Souza 298 09/07/1992 4,00 Ampla 

Concorrencia 31 

 

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Nome Inscriçã
o 

Data de 
Nascimento 

Pontuaçã
o Concorrência Classificaçã

o 

Tânia Gonçalves Barbosa 202 05/02/1983 37,00 Ampla 
Concorrencia 1 

Angelo Antonio Campos 162 30/05/1972 31,00 Ampla 
Concorrencia 2 

Ícaro Araújo dos Santos 182 27/11/1987 29,00 Ampla 
Concorrencia 3 

Ivan Caldeira Almeida Alvarenga 311 09/02/1984 23,00 Ampla 
Concorrencia 4 

Robertha Di Carvalho Bragato 401 09/08/1990 23,00 Ampla 
Concorrencia 5 

Vivian Christine Nascimento 
Costa 318 06/02/1993 19,00 Ampla 

Concorrencia 6 

Ana Elisa Lyra Brumat 426 23/08/1992 15,00 Ampla 
Concorrencia 7 

THAYLA ROCHA AGUIRRE 332 10/09/1990 13,00 Ampla 
Concorrencia 8 

Rafaela Melim Grazzioti 225 10/04/1992 10,00 Ampla 
Concorrencia 9 

Bárbara Ribeiro de Araújo 198 01/06/1994 9,00 Ampla 
Concorrencia 10 

Francisco Diogo Medeiros do 
Monte 206 20/05/1995   Ampla 

Concorrencia 11 

 

CARGO: ARQUITETO 

Nome Inscriç
ão 

Data de 
Nascimento 

Pontuaç
ão Concorrência Classifica

ção 

Rose Marie Del Fiume Silva 424 12/07/1974 40,00 Ampla 
Concorrencia 1 

debora dos santos rodrigues borges 293 03/02/1984 40,00 Ampla 
Concorrencia 2 

Kelle Francisca Moreira 135 22/03/1994 40,00 Ampla 
Concorrencia 3 

ERIKA MELOTTI 204 25/06/1967 37,00 Ampla 
Concorrencia 4 

ANA CLAUDIA BATISTA PEIXOTO CUNHA 
DA SILVA 84 08/01/1970 37,00 Ampla 

Concorrencia 5 

Daniela Pawelski Amaro Marins 189 22/01/1977 37,00 Ampla 
Concorrencia 6 

ERICA NASCIMENTO MULULLO DA SILVA 360 26/05/1978 37,00 Ampla 7 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

11
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

Sabrina Alves da Silva 389 01/02/1984 37,00 Ampla 
Concorrencia 8 

Sara Nazareth Barra 275 18/01/1985 37,00 Ampla 
Concorrencia 9 

Anny Rose de Oliveira Sotero 213 10/06/1987 37,00 Ampla 
Concorrencia 10 

Ramon Furtado Carneiro da Cunha 285 16/09/1989 37,00 Ampla 
Concorrencia 11 

Maisa Favero Costa 313 22/03/1990 36,00 Ampla 
Concorrencia 12 

Denise Costa Meirelles 281 02/11/1981 36,00 Ampla 
Concorrencia 13 

Giuliana de Freitas 186 02/10/1975 35,00 Ampla 
Concorrencia 14 

Mariana Siepierski Soares 307 07/05/1985 35,00 Ampla 
Concorrencia 15 

Giselly Rodrigues de Jesus Almeida 291 22/09/1986 35,00 Ampla 
Concorrencia 16 

ADILTON DA CUNHA SILVA 414 25/01/1967 34,00 Ampla 
Concorrencia 17 

ROBERTO SIMONASSI 95 16/04/1977 34,00 Ampla 
Concorrencia 18 

Flavia Coutinho de Araujo 429 23/01/1979 34,00 Ampla 
Concorrencia 19 

Daniele Bomfim da Cunha 336 22/05/1982 34,00 Ampla 
Concorrencia 20 

Damares Augusta Munerat 334 24/04/1989 34,00 Ampla 
Concorrencia 21 

Alan Gonçalves Farias 83 20/03/1992 34,00 Ampla 
Concorrencia 22 

Welynton Brun 243 14/03/1993 34,00 Ampla 
Concorrencia 23 

Gabriel Gavini 180 02/08/1993 34,00 Ampla 
Concorrencia 24 

GABRIELA TEIXEIRA OLIVEIRA 321 09/03/1987 33,00 Ampla 
Concorrencia 25 

VIRGINIA MAGLIANO QUEIROZ 418 07/05/1988 32,00 Ampla 
Concorrencia 26 

Marilia Tonon Bitti 292 22/07/1989 32,00 Ampla 
Concorrencia 27 

André Luiz Cardoso Coppo 400 15/04/1967 31,00 Ampla 
Concorrencia 28 

KASSIA CARNEIRO DA SILVA SANTANA 256 18/08/1979 31,00 Ampla 
Concorrencia 29 

Angela Aparecida de Souza 368 12/10/1979 31,00 Ampla 
Concorrencia 30 

THATIANE HELOISE SOARES DE MORAES 224 13/02/1983 31,00 Ampla 
Concorrencia 31 

PRISCILLA CARVALHO SILVEIRA 237 02/12/1983 31,00 Ampla 
Concorrencia 32 

Raisa Dantas Lima 94 23/09/1991 31,00 Ampla 
Concorrencia 33 

Juliana Oliveira Ramos 370 30/10/1992 31,00 Ampla 
Concorrencia 34 

Johann Daniel Duran 88 06/11/1991 30,00 Ampla 
Concorrencia 35 

Janaína Schmidel Baptista 181 03/09/1982 29,00 Ampla 
Concorrencia 36 

Raquel Praxedes Gomes de Mello 107 01/03/1983 29,00 Ampla 
Concorrencia 37 

Cristiane Cassol Schvarstzhaupt 335 20/05/1986 29,00 Ampla 
Concorrencia 38 

DIEGO PANDOLFI LOPES 300 06/02/1988 29,00 Ampla 39 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



12
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

13
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Concorrencia 

Renan de Castro Costa Homem 131 11/07/1990 29,00 Ampla 
Concorrencia 40 

Ivan Lazaro de Oliveira Rocha 304 06/05/1992 29,00 Ampla 
Concorrencia 41 

Edezio Caldeira Filho 290 12/12/1967 28,00 Ampla 
Concorrencia 42 

ANA LUCIA NASCIMENTO DOS REIS 205 24/01/1975 28,00 Ampla 
Concorrencia 43 

flavia cristo vago 437 09/07/1976 28,00 Ampla 
Concorrencia 44 

Amélia Tatiana Verão 96 02/02/1982 28,00 Ampla 
Concorrencia 45 

Ana Eliza Aurélio Lucas 215 01/08/1982 28,00 Ampla 
Concorrencia 46 

Aline de Paula Mofardini de Souza 341 15/01/1983 28,00 Ampla 
Concorrencia 47 

Dângela Detemann Muniz 428 20/06/1990 28,00 Ampla 
Concorrencia 48 

CAMILA STEIN GOTTARDI REGIANI 264 29/03/1993 28,00 Ampla 
Concorrencia 49 

Leonardo 235 11/04/1985 27,00 Ampla 
Concorrencia 50 

Pablo Silva Coelho 174 21/03/1991 27,00 Ampla 
Concorrencia 51 

Juliana Pinheiro de Andrade 125 01/09/1990 27,00 Ampla 
Concorrencia 52 

Joyce Naara Pimenta Abreu 371 21/04/1980 26,00 Ampla 
Concorrencia 53 

Mariana da Silva Sangali 262 27/08/1990 26,00 Ampla 
Concorrencia 54 

Samila Cerqueira Neves 220 21/03/1992 26,00 Ampla 
Concorrencia 55 

Elizabete de Souza 403 10/04/1971 25,00 Ampla 
Concorrencia 56 

Larissa Curto de Barros 375 16/01/1977 25,00 Ampla 
Concorrencia 57 

Ligia Pereira Poncio 268 21/12/1985 25,00 Ampla 
Concorrencia 58 

Daniele Laurindo Argôlo 289 21/09/1988 25,00 Ampla 
Concorrencia 59 

PEDRO MALHEIROS CASTELO BRANCO 301 22/04/1989 25,00 Ampla 
Concorrencia 60 

MATHEUS ALVES SOROMENHO NETO 297 19/04/1995 25,00 Ampla 
Concorrencia 61 

Bianca Valadares Ghidetti 363 11/02/1993 25,00 Ampla 
Concorrencia 62 

RAFAELA CASSIA ALMEIDA RODRIGUES 435 25/05/1991 24,00 Ampla 
Concorrencia 63 

Isabela Fossi Meira 295 12/05/1998 24,00 Ampla 
Concorrencia 64 

Renan Duarte Lima 184 16/06/1987 24,00 Ampla 
Concorrencia 65 

Marina Pereira Barcellos 155 01/12/1995 24,00 Ampla 
Concorrencia 66 

Thereza Christina Nascimento Machado 387 03/12/1974 23,00 Ampla 
Concorrencia 67 

MARIZE BUENO CORREIA 116 19/02/1981 23,00 Ampla 
Concorrencia 68 

Priscila Barboza Rodrigues 100 26/05/1986 23,00 Ampla 
Concorrencia 69 

Juliana Pimentel Freitas 187 05/10/1992 23,00 Ampla 
Concorrencia 70 

Maida Passamai Baldotto 221 15/01/1993 23,00 Ampla 
Concorrencia 71 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

13
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

NAIZA FRÓES TRINDADE 233 06/03/1994 22,00 Ampla 
Concorrencia 72 

Filipe Galina Costalonga 380 22/06/1987 22,00 Ampla 
Concorrencia 73 

LIVIA CARDOSO DE OLIVEIRA 346 12/08/1990 22,00 Ampla 
Concorrencia 74 

MARCELO VELASQUEZ FERREIRA 120 23/12/1984 21,00 Ampla 
Concorrencia 75 

Marcos Vinicius Silva Amorim 104 07/12/1991 21,00 Ampla 
Concorrencia 76 

odjar firme sobrinho 419 03/10/1977 20,00 Ampla 
Concorrencia 77 

Leticia Pasolini Péres Loureiro 317 15/04/1993 20,00 Ampla 
Concorrencia 78 

Izadora Lirio Gonçalves 372 17/01/1990 20,00 Ampla 
Concorrencia 79 

Marina Silva Tome 374 02/04/1991 20,00 Ampla 
Concorrencia 80 

Mariary S Santos De Martin 138 05/08/1995 20,00 Ampla 
Concorrencia 81 

Rafaela Carvelo Gonçaves 93 31/10/1986 20,00 Ampla 
Concorrencia 82 

Vinicius Martins Marques Catharina Pinto 381 27/09/1991 20,00 Ampla 
Concorrencia 83 

THAMIRES COSTA LEAL 114 05/10/1994 20,00 Ampla 
Concorrencia 84 

Manuele Sarcinelli Gobbi Brown 358 13/09/1989 19,00 Ampla 
Concorrencia 85 

ARETHA TINOCO SILVA 122 22/07/1997 19,00 Ampla 
Concorrencia 86 

IRACEMA CARLOS ABILIO DO 
NASCIMENTO ANDRADE 423 27/03/1992 17,00 Ampla 

Concorrencia 87 

Cleberson Soares Costa 216 17/03/1989 16,00 Ampla 
Concorrencia 88 

Anna Carolina Spano e Silva 229 28/11/1989 16,00 Ampla 
Concorrencia 89 

Nicole maria da Silva barros 253 03/05/1991 16,00 Ampla 
Concorrencia 90 

Franciele Araújo Lima 406 20/05/1992 16,00 Ampla 
Concorrencia 91 

TAYNÁ KIRMSE MAZOLINI 417 20/12/1995 16,00 Ampla 
Concorrencia 92 

Larissa Rodrigues Resende de Moraes 411 12/01/1995 15,00 Ampla 
Concorrencia 93 

Deborah Martins Canesso de Oliveira 392 23/06/1995 15,00 Ampla 
Concorrencia 94 

Rogerio de Souza Monteiro 201 02/09/1979 15,00 Ampla 
Concorrencia 95 

Karla Gonçalves Schroeffer 148 18/05/1982 15,00 Ampla 
Concorrencia 96 

Lorena de Andrade Castiglioni 127 10/07/1987 15,00 Ampla 
Concorrencia 97 

Kiany Ferreira Damascena Silva 407 19/03/1991 15,00 Ampla 
Concorrencia 98 

Jéssica de Mello Machado 214 21/10/1993 15,00 Ampla 
Concorrencia 99 

Lívia Oliveira de Jesus Santos 228 29/06/1995 15,00 Ampla 
Concorrencia 100 

LORENA RIBEIRO FERNANDO 355 22/08/1995 15,00 Ampla 
Concorrencia 101 

03720676110 257 26/09/1991 15,00 Ampla 
Concorrencia 102 

Eriana Vieira Alves 209 21/02/1992 14,00 Ampla 
Concorrencia 103 

Adilino Gonçalves de Castro 248 12/04/1991 14,00 Ampla 
Concorrencia 104 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



14
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

15
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Nathalia Barata Alves 156 02/01/1998 14,00 Ampla 
Concorrencia 105 

SIDNEY AUGUSTO MENDES JUNIOR 365 25/01/1993 13,00 Ampla 
Concorrencia 106 

Jacqueline Cristiny Assis Araujo Deptulsqui 163 27/09/1993 13,00 Ampla 
Concorrencia 107 

ROBERTA DE CARVALHO SILVA 408 14/08/1996 13,00 Ampla 
Concorrencia 108 

Carolina Maia Gomes de Oliveira 165 05/01/1993 13,00 Ampla 
Concorrencia 109 

Nailza Rosa Ribeiro Soares 236 04/08/1971 12,00 Ampla 
Concorrencia 110 

Aida Torres de Jesus Garcia 193 10/06/1991 12,00 Ampla 
Concorrencia 111 

Marcio Andrade de Oliveira 112 28/08/1984 12,00 Ampla 
Concorrencia 112 

Ângelo Lopes Dias Neto 173 23/07/1994 12,00 Ampla 
Concorrencia 113 

Luany Ferreira da Silva 388 09/02/1997 11,00 Ampla 
Concorrencia 114 

Efai Silva Rocha 99 09/08/1997 11,00 Ampla 
Concorrencia 115 

Lucas Santos da Luz 305 19/06/1995 11,00 Ampla 
Concorrencia 116 

amanda calazans soares 108 16/03/1999 11,00 Ampla 
Concorrencia 117 

Amanda Silva Cruz 433 16/05/1999 11,00 Ampla 
Concorrencia 118 

Dávila Simões Vieira 350 30/12/1987 10,00 Ampla 
Concorrencia 119 

Arielly Rébuli de Freitas 394 01/11/1992 10,00 Ampla 
Concorrencia 120 

MAINY PISSARRA DENADAI 410 28/09/1996 9,00 Ampla 
Concorrencia 121 

Darah Costa Silva 85 23/04/1997 9,00 Ampla 
Concorrencia 122 

Sara Araujo Almeida 353 15/03/1989 9,00 Ampla 
Concorrencia 123 

Janielle Ferreira Mischiatti Wolff 118 06/12/1992 9,00 Ampla 
Concorrencia 124 

THALITA PEIXOTO DA ROCHA 384 24/05/1994 9,00 Ampla 
Concorrencia 125 

Michele Augusta Bravo 176 02/12/1996 9,00 Ampla 
Concorrencia 126 

GABRIELA REIS E SILVA 274 14/03/1998 9,00 Ampla 
Concorrencia 127 

Nathalia Memelli Brandão 288 12/03/1996 9,00 Ampla 
Concorrencia 128 

Luana de Oliveira Ferreira 130 07/02/1982 8,00 Ampla 
Concorrencia 129 

Alana Goulart Bergamini 303 18/04/1996 8,00 Ampla 
Concorrencia 130 

Gabriela Mesquita Felix Oliveira 159 25/10/1990 8,00 Ampla 
Concorrencia 131 

Carolina Santos Silva 362 06/01/1995 8,00 Ampla 
Concorrencia 132 

Ludmila Brunow Orlandi 175 17/07/1996 8,00 Ampla 
Concorrencia 133 

Nathalia Moreira Puziol 340 14/09/1996 8,00 Ampla 
Concorrencia 134 

Andre Pinto dos Santos 337 16/03/1996 7,00 Ampla 
Concorrencia 135 

Daniel Elias Martins Domingues 309 05/06/1997 7,00 Ampla 
Concorrencia 136 

Regina Borges Pacheco 413 21/05/1966 6,00 Ampla 
Concorrencia 137 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

15
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Protocolo 980445

Mayara Marina Ramos Silva Depolo 98 16/05/1990 6,00 Ampla 
Concorrencia 138 

Leticia Reis Pimentel 409 09/09/1993 6,00 Ampla 
Concorrencia 139 

Breno Lima Barreto 158 01/01/1994 6,00 Ampla 
Concorrencia 140 

Daniel Oliveira Tassinari 106 12/04/1996 6,00 Ampla 
Concorrencia 141 

Leandro Favalessa Rocha 320 28/04/1986 6,00 Ampla 
Concorrencia 142 

Tatiana Dagico Menezes Alves 246 25/01/1996 6,00 Ampla 
Concorrencia 143 

Marlon Valim de Souza Taliuli 278 12/06/1996 6,00 Ampla 
Concorrencia 144 

Livia Andrade Maciel 217 24/11/1995 5,00 Ampla 
Concorrencia 145 

RETECLIPHE GOUDARD NETO 416 17/11/1986 5,00 Ampla 
Concorrencia 146 

Jhonis Gomes Silva 129 10/10/1989 5,00 Ampla 
Concorrencia 147 

Raquel Corrêa Mesquita 207 21/05/1992 5,00 Ampla 
Concorrencia 148 

Horacio Pereira de Barros 91 07/03/1994 4,00 Ampla 
Concorrencia 149 

Cristiane Veras da Silva 395 21/11/1981 3,00 Ampla 
Concorrencia 150 

Suédila Nara Menegardo 254 25/02/1988 3,00 Ampla 
Concorrencia 151 

Elisama Pereira Telles Schultz 227 16/04/1997 3,00 Ampla 
Concorrencia 152 

Ingridy ribeiro dos santos 124 18/04/1992   Ampla 
Concorrencia 153 

RAYLLANE GONÇALVES BINOW 109 03/05/1992   Ampla 
Concorrencia 154 

Cecília Antunes Effgen Fernandes Moça 102 21/09/1995   Ampla 
Concorrencia 155 

 

Serra/ES, 06 de dezembro de 2022. 

 

 

Dayse Maria Oslegher Lemos 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Instrução de Serviço

O Município da Serra -ES, por intermédio do grupo de 
trabalho da Secretaria Municipal de Obras, torna público 
aos interessados o seguinte manifesto:
Tomando por base a “Lista de Credenciados”, as 
respectivas pessoas jurídicas estão credenciadas e serão 
convocadas, conforme objeto, para CREDENCIAMENTO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, 
nas atividades de: Elaboração de Projetos e Orçamentos, 
Serviços Preliminares e Análise de Projetos e Orçamentos 
no âmbito da Administração Pública do Município da Serra.
As LISTAS DE CREDENCIADOS estão disponíveis no site: 
http://transparencia.serra.es.gov.br >
Os Credenciados apresentaram a documentação exigida 
nos ANEXOS II, III, IV, V e VI do Edital via Processo 
Eletrônico específico e serão convocadas para o futuro 
credenciamento, visto que comprovaram a habilitação 
técnica, jurídica e financeira e atenderam a todos os 
requisitos do Edital.
O resultado da análise dos documentos pelo Grupo de 
Trabalho está divulgado no site: http://transparencia.
serra.es.gov.br, como “LISTA  DE CREDENCIADOS” e as 
atividades aptas.

Serra, 07 de dezembro de 2022.
Izabela Biancardi Roriz - Matrícula 79.114
Fréde Pereira Ceciliano - Matrícula 78.945

Carolina Rodrigues Gomes - Matrícula 78.959
Thayná Gatti Batista - Matrícula 85.082

Leandro Ribeiro Almeida - Matrícula 34.319
Protocolo 980662

Interessado:
Secretaria Municipal de Educação da Serra

Assunto: Parecer Recomendatório em resposta ao OF. 
SEDU/GAB nº 670/2022. 

Relatoras: Marcia Saraiva Prudencio e Rosane Edna da 
Silva

Processo:  OF. SEDU/GAB nº 670/2022 
Parecer 

N.º
254/2022

Colegiado:
Pleno

Aprovado 
em:

01/12/2022

I. HISTÓRICO

O presente parecer refere-se à uma solicitação da 
Secretária Municipal de Educação, encaminhada a este 
Conselho, por meio do OF. SEDU/GAB nº 670/2022, no 
dia 29 de novembro de 2022, via e-mail, para ciência e 
encaminhamentos que se fizerem necessários.
Para análise da proposta as Conselheiras Sra. Marcia 
Saraiva Prudencio e Sra. Rosane Edna da Silva 
debruçaram sobre pesquisas e estudos, para subsidiar a 
construção de um parecer recomendatório.

II. ANÁLISE

Sabemos que a Copa do Mundo, é um acontecimento que 
atrai a atenção e paralisa a vida de milhões de brasileiros 
(as) que parecem viver em sua função.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



16
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

A T O S  M U N I C I P A I SI

17
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Enfim, entendemos que a Copa do Mundo é um evento 
que pode ser controlado, por meio de planejamento, pois 
ocorre somente a cada 4 anos.
Nesse sentido, as Redes de Ensino, deveriam anteceder 
aos fatos e pensar um Calendário Escolar que atendesse 
as necessidades oriundas do evento e, assim, evitar 
transtornos futuros, como o que ocorre no momento.
Após esta reflexão, convém destacar que conforme 
Regimento Interno do CMES, alínea “C”, inciso VIII, Art. 
3º,
Art. 3º Com observância da legislação vigente, compete 
ao CMES: emitir e publicar, quando for o caso, pareceres 
contendo opinião fundamentada sobre:
(...)
c) assuntos e questões de natureza pedagógico - 
educacional que lhes sejam submetidos pela Secretaria 
Municipal de Educação, bem como autoridades 
constituídas, entidades e pessoas interessadas.
Ainda, destacamos aqui o Artigo 18 do Regimento Interno 
do CMES “O relator deverá apresentar parecer entre 15 
(quinze) a 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
do expediente, salvo se outro prazo for fixado pela 
comissão”.
Nesse sentido, faz-se necessário que a Secretaria 
Municipal de Educação, planeje suas ações de forma a 
evitar “urgências” e assim, respeitar os prazos legais.
Ademais, nossa proposta aqui não é orientar o des-
cumprimento da lei, mas acima de tudo zelar pelo seu 
cumprimento.
A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional N.º 
9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDBN), no § 2º do 
Art. 23, dispõe que:
§ 2º O calendário escolar deverá adequar-se às pecu-
liaridades locais, inclusive climáticas e econômicas, a 
critério do respectivo sistema de ensino, sem com isso 
reduzir o número de horas letivas previsto nesta Lei.
Ainda, o inciso I do Art. 24, dispõe:
a carga horária mínima anual será de oitocentas horas 
para o ensino fundamental e para o ensino médio, 
distribuídas por um mínimo de duzentos dias de efetivo 
trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos exames 
finais, quando houver;
Convém destacar ainda, o inciso II, do Art. 31, da LDBN:
Art. 31.  A educação infantil será organizada de acordo 
com as seguintes regras comuns:
(...)
II - carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) 
horas, distribuída por um mínimo de 200 (duzentos) dias 
de trabalho educacional;
Assim, entende-se que é preciso garantir às 800 
(oitocentas) horas anuais no caso das Unidades de 
Ensino que funcionam em tempo regular, e às 1400 (mil 
e quatrocentas) horas para as Unidades de Ensino de 
tempo integral.
No caso da Copa, não se refere a uma carga horária plena 
e sim proporcionada, por complementarem reduzidas 
horas-aulas.
Nesse sentido, a partir das oitavas de final da Copa do 
Mundo de 2022, a proposta aqui não é a de modificação 
do Calendário Escolar, mas sim de manutenção do número 
de horas letivas e dias letivos previstos nesta Lei.
Para tal, entende-se que, nos dias em que os jogos da 
Seleção Brasileira acontecerem pela manhã, libera-se 
o turno matutino e mantém aula normal no turno 
vespertino e noturno. E se os jogos forem à tarde, 
libera-se o turno vespertino e noturno, mantendo letivo 
o turno matutino, garantindo assim o cumprimento do 
Calendário da Unidade de Ensino.
Em alguns dias os jogos poderão acontecer as 12 horas. 
Nesse caso as aulas no turno matutino deverão acontecer 
até as 10 horas. Em virtude das possíveis comemorações, 
as quais podem gerar alguns transtornos e riscos, 
recomendamos que não haja aula no turno vespertino 
e noturno.
Para tanto, no sentido de garantir a carga horaria 
estabelecida em Lei, deverão ser ofertadas atividades 
compensatórias, propostas a partir de um planejamento 
prévio entre os (as) professores (as) em função de 

docência, em consonância com o Plano de Ensino, 
considerando:
-  que as/os crianças/estudantes não terão a mediação 
presencial e qualificada dos (as) professores (as) em 
suas residências;
- as/os crianças/estudantes que não possuem acesso 
aos meios digitais, garantindo a esses (as) o formato 
impresso;
- na elaboração das atividades compensatórias as espe-
cificidades das/dos crianças/estudantes público alvo da 
Educação Especial, conforme orientações da legislação 
vigente;
- a necessidade de registro de todas as atividades 
compensatórias desenvolvidas junto às/aos crianças/
estudantes;
- a necessidade de utilização de instrumentos diversifi-
cados de forma a atender o maior número de crianças/
estudantes possível;
- que as atividades compensatórias sejam realizadas, 
em paralelo às atividades presenciais, prevendo apre-
sentações e implementações com o compartilhamento 
dos resultados.
Assim, nos dias em que a seleção Brasileira jogar as 
12 horas, o turno matutino será liberado as 10 horas 
e não haverá aula para o turno vespertino, havendo 
aula normal no turno noturno. Nesse caso, deverão ser 
compensadas:
- 01 hora e 10 minutos do turno matutino no Ensino 
Fundamental (EF) - (liberação as 10 horas);
-  04 horas e 10 minutos do turno vespertino no EF e na 
Educação de Jovens e Adultos (EJA) diurna;
- EJA noturna - aula normal;
- 01 hora no turno matutino na Educação Infantil (EI);
- 04 horas no turno vespertino na EI.
No caso de jogos as 16 horas, aula normal no turno 
matutino e compensação de:
- 04 horas e 10 minutos no EF e EJA do turno vespertino;
- 04 e 10 na EJA noturna;
- 04 horas na EI do turno vespertino.
Concluindo, o CMES não sugere aqui a desobediência 
da lei, como já destacado anteriormente, ao contrário, 
dedica-se ao cumprimento de todas, inclusive chama 
atenção para que a Secretaria Municipal de Educação se 
atente, também, pelo cumprimento de outras legislações, 
como:
- cumprimento integral da lei 4.432/2015, que dispõe 
sobre o Plano Municipal de Educação;
- lei do Piso Salarial Nacional Profissional do Magistério 
Público, e por garantia de remuneração condigna, de 
planos de carreira, de formação inicial e continuada, e 
de condições adequadas de trabalho para as (os) profis-
sionais da educação, Lei Nº 11.738/2008.
Ainda, que a Secretaria Municipal de Educação se atente 
sobre as condições de funcionamento das Unidades de 
Ensino da Rede Municipal da Serra e para as condições 
de trabalho dos (as) profissionais da educação.
Sem mais,
Este é o nosso parecer.

Serra/ES, 01 de dezembro de 2022.
MARCIA SARAIVA PRUDÊNCIO e ROSANE EDNA DA 
SILVA
Conselheiras Relatoras

Em, 01 de dezembro de 2022.

III. VOTO DO PLENÁRIO
O Plenário vota favorável à aprovação do Parecer Reco-
mendatório.
Em, 01 de dezembro de 2022.

MARCIA SARAIVA PRUDENCIO
PRESIDENTE DO CMES
DECRETO MUNICIPAL Nº 7111/2020
Homologo em ____/____/_______.

FABIANA NEGRELI PASSOS MOREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA SERRA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



A T O S  M U N I C I P A I SI

17
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

V. REFERÊNCIAS

BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional, LDB. 9394/1996. BRASIL.
SERRA. Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Educação da Serra/ES, 2018. Serra/ES.

UNCME/ES. União Nacional dos Conselhos Municipais 
de Educação do Estado do Espírito Santo - UNCME/
ES. PROGRAMA DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES 
PARA MOMENTOS EXCEPCIONAIS - Pró-ESTINs, 2022, 
Viana - Espírito Santo.

__________. NOTA PÚBLICA CEUMEST Nº 009-2022 
Mandato. ALTERNATIVAS PARA CUMPRIMENTO 
DA CARGA HORÁRIA COM IMPLEMENTAÇÃO DO 
PRÓ-ESTINs. 2022, Viana - Espírito Santo.

Protocolo 980827

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209-2022

PROCESSO Nº 4.826/2022 - CP 005/2022

Contratante: Prefeitura Municipal da Serra

Contratada: Perc Construtora e Incorporadora Lda.

Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia 
destinados à Contenção e Estabilização de Taludes, 
em conformidade aos quantitativos e localidades 
devidamente mapeadas e apresentadas pela 
Secretaria de Obras e Defesa Civil do Município da 
Serra/ES
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor: R$ 44.959.286,28 (quarenta e quatro milhões, 
novecentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta 
e seis reais e vinte e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
08.01.00 -15.451.0037.2.212
4.4.90.51.91 - Vínculo: 1.001.0000.0000
Data da assinatura: 06/12/2022
ID (TCEES) 2022.069E0600002.01.0025

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA
Secretário Municipal de Obras

Protocolo 980846

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Instrução de Serviço

EXTRATO DO CONTRATO Nº  208/2022
Processo nº  63053/2022
Partes: O Município da Serra e a Empresa THIAGO 
DE OLIVEIRA DA SILVA PRODUÇÕES E EVENTOS, 
CNPJ 36.104.246/0001-50.
Objeto: Contratação de apresentação musical  com 
o cantor Thiago Brado na programação da festa de 
Nossa Senhora da Conceição que será realizado no 
dia 08 de dezembro 2022.
Vigência: O prazo deste contrato terá início na data 
de sua publicação.
Valor Global: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil 
reais);
Data de assinatura: 06 de dezembro de 2022.
ID (TCEES): 2022.069E060006.10.0058

Enivaldo Dias Pereira
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e 

Lazer
Protocolo 980680

EXTRATO DO CONTRATO Nº  210/2022
Processo nº  69506/2022
Partes: O Município da Serra e a Empresa 
J.E PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 
11.193.814/0001-06.

Objeto: Contratação de apresentação musical  com o 
cantor Cristiano Fernandes na programação da festa 
de Nossa Senhora da Conceição que será realizado no 
dia 08 de dezembro 2022.
Vigência: O prazo deste contrato terá início na data 
de sua publicação.
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais);
Data de assinatura: 06 de dezembro de 2022.
ID (TCEES): 2022.069E060006.10.0059

Enivaldo Dias Pereira
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e 

Lazer
Protocolo 980769

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 113/2022
PROCESSO Nº 70412/2022
PARTES: O Município da Serra e a Empresa ANDRADE 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 13.014.700/0001-87.
OBJETO:  Acréscimo de 1,47% (um vírgula quarenta 
e sete por cento), correspondente a R$ 9.936,00 
(nove mil, novecentos e trinta e seis reais).
Classificação Funcional:
Classificação Funcional: 04.122.0032.2.183
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99
Natureza de Despesa: 3.3.90.34.00
DATA DE ASSINATURA: 18 de novembro de 2022

IRANILSON CASADO PONTES
Coordenador de Governo

Protocolo 980837

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 117/2021
PROCESSO Nº 47311/2022
Partes: O Município da Serra e a Empresa SALVADOR 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 00.306.120/0001-11.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, a partir 
de 15 de dezembro de 2022 e reajuste do valor 
contratual, calculado de acordo com o índice INCC-M 
de outubro de 2022 no importe de 10,0612%.
Valor Global: R$ 32.137.694,60 (trinta e dois 
milhões, cento e trinta e sete mil, seiscentos e noventa 
e quatro reais e sessenta centavos).
Classificação Funcional:
15.452.0013.2.077 - 4.4.90.39.17
Data de assinatura: 05 de dezembro de 2022

Enio Bergoli da Costa
Secretário Municipal de Serviços

Protocolo 980864

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
255/2022

PROCESSO: 30688/2021
MPE Nº 191/2021
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
FORNECEDOR REGISTRADO: SERRASEG - SERRA 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELLI - 
ME,  CNPJ Nº 23.756.390/0001-20.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E 
DESARMADA, A SER EXECUTADO NAS DEPENDÊNCIAS 
DAS UNIDADES DE ENSINO E PRÉDIOS ADMINISTRA-
TIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEDU.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 24.618.715,80 (vinte 
e quatro milhões,  seiscentos e dezoito mil, setecentos 
e quinze reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da assinatura.
Data da assinatura: 06 de dezembro de 2022.

Fabiana Negreli Passos Moreira
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 980882

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



LICITAÇÕES

Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

www.serra.es.gov.br Serra (ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 Edição N477

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Licitações

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 188/2022

O MUNICÍPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira, torna 
público o Resultado do PREGÃO ELETRÔNICO sob Nº 
188/2022, Processo nº 47716/2022 - SEFA, cujo objeto é 
o Registro de preços, visando a Aquisição de Equipamentos 
de Informática: Desktops, Workstations, Notebooks e 
Monitores.
LOTE I: DATEN TECNOLOGIA LTDA - Valor de R$ 749.989,90
LOTE II: B2G VIX COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - Valor de R$ 290.176,44
ID(TCEES)2022.069E0600007.02.0001

Serra, 06 de dezembro de 2022.
KARLA VIANNA GOMES
Pregoeira Oficial/SEAD

Protocolo 980264

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Serra, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde - SESA 
torna público o resultado da licitação abaixo:
Pregão Eletrônico nº 124/2022
Processo nº 33.050/2022
Licitação nº 969226
ID (TCEES): 2022.069E0500001.02.0076.
Lote 01
Objeto: Cadeira Odontológica Eletrica - AC.
Vencedor: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI EPP.
Valor total R$: 117.000,00.
Lote 02
Objeto: Cadeira Odontológica Eletrica - ME.
Vencedor: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI EPP.
Valor total R$: 13.000,00.

Serra, 01 de Dezembro de 2022.
Aparecida Rosimeire Rebonato da Silva

PREGOEIRO OFICIAL

Protocolo 980288

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal da Serra, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde - SESA 
torna público o resultado da licitação abaixo:
Pregão Eletrônico nº 152/2022
Processo nº 6.773/2021
Licitação nº 969309
ID (TCEES): 2022.069E0500001.01.0026.
Lote 01
Objeto: Aranha Trinor.
Situacao: FRACASSADO.
Lote 02
Objeto: Caixa de lapis de cor 48 cores.
Vencedor: Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 158,76.
Lote 03
Objeto: Canetas nanquim varios tamanhos.
Vencedor: Donnabela Cosmeticos Ltda Me.
Valor total R$: 7.431,99.

Lote 04
Objeto: Detergente desencrustante para tinta nanquim.
Vencedor:  Donnabela Cosmeticos Ltda Me.
Valor total R$: 333,00.
Lote 05
Objeto: Lapiseiras de plastico varios tamanhos.
Vencedor:  Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 610,60.
Lote 06
Objeto: Papel vegetal alcalino.
Vencedor:  Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 374,30.
Lote 07
Objeto: Penas para caneta nanquim diversos tamanhos.
Vencedor:  Donnabela Cosmeticos Ltda Me.
Valor total R$: 6.996,99.
Lote 08
Objeto: Regua gabarito e Regua tecnica.
Vencedor:  Donnabela Cosmeticos Ltda Me.
Valor total R$: 353,00.
Lote 09
Objeto: Reguas Trinor varios tamanhos.
Vencedor:  Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 846,39.
Lote 10
Objeto: Tintas Nanquim diversas cores.
Situacao: FRACASSADO.
Lote 11
Objeto: Estojo Trinor Profissional.
Vencedor:  Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 1.047,87.
Lote 12
Objeto: Luminaria para prancha de desenho.
Vencedor:  Nova Vida Comercio de Utilidades e Solucoes 
Eireli.
Valor total R$: 240,27.

Serra, 01 de Dezembro de 2022.
Aparecida Rosimeire Rebonato da Silva

PREGOEIRO OFICIAL
Protocolo 980290

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2022

O MUNICÍPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira, torna 
público o Resultado do PREGÃO ELETRÔNICO sob Nº 
188/2022, Processo nº 47716/2022 - SEFA, cujo objeto é o 
Registro de preços, visando a Aquisição de Equipamentos de 
Informática: Desktops, Workstations, Notebooks e Monitores.
LOTE I: DATEN TECNOLOGIA LTDA - Valor de R$ 749.989,90
LOTE II: B2G VIX COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - Valor de R$ 290.176,44
ID(TCEES)2022.069E0600007.02.0001

Serra, 06 de dezembro de 2022.
KARLA VIANNA GOMES
Pregoeira Oficial/SEAD

Protocolo 980325

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA L I C I T A Ç Õ E S

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

L I C I T A Ç Õ E SI

AT
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022.

Ata Registro de Preço

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Processo Nº: 25.264/2022- PE Nº 123/2022- ID(CidadES) 
2022.069E0500001.02.0075
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses contados 
do dia posterior a data de publicação.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Odontológico
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2022
Fornecedor: VIVAMED COM. E REPRES. DE MAT. 
HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 23.708.186/0001-33
Lote 05/Item 01: SUGADOR CIRURGICO DESCARTÁVEL
Valor global do lote: R$ 2.106,00

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 980492

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Processo Nº: 25.264/2022- PE Nº 123/2022- ID(CidadES) 
2022.069E0500001.02.0075
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses contados 
do dia posterior a data de publicação.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Odontológico

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 253/2022
Fornecedor: DENTAL CONCEITO COM. DE PROD. ODONT. 
MED. E HOSPITALRES EIRELI
CNPJ:29.084.363/0001-34
Lote 01/Item 01:  IONÕMERO DE VIDRO CONDENSÁVEL
Lote 02/Item 01: FILME ODONTOLOGICO PARA RX 
PERIAPICAL ADULTO
Lote 02/Item 02: FILME ODONTOLOGICO PARA RX 
PERIAPICAL INFANTIL
Valor global do lote: R$ 34.197,80

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 980496

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Processo Nº: 25.264/2022- PE Nº 123/2022- ID(CidadES) 
2022.069E0500001.02.0075

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses contados 
do dia posterior a data de publicação.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Odontológico

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2022
Fornecedor: SUPREMA DENTAL IMP. EXP. E COMERCIO DE 
PROD. ODONTOLOGICOS EIRELI
CNPJ:28.820.255/0001-10

Lote 04/Item 01:  RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO -IRM
Valor global do lote: R$ 1.484,00

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 980502

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Processo Nº: 25.264/2022- PE Nº 123/2022- ID(CidadES) 
2022.069E0500001.02.0075

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses contados 
do dia posterior a data de publicação.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material 
Odontológico

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2022
Fornecedor: DENTAL MARIA LTDA
CNPJ: 09.222.369/0001-13

Lote 03/Item 01: DIGLUCONATO DE CLORIXIDINE- 
SOLUÇÃO BUCAL 0,12%
Valor global do lote: R$ 2.715,00

Bernadete Coelho Xavier
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 980515

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Dezembro de 2022 às 21:54:57 Código de Autenticação: 9aaa337d


	07-12_DIO PMS22
	atos_municipais 071222
	licitacoes_-_serra 071222

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-12-06T21:54:57-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




